Propositum Apostolo fuit, Iudæorum fidelium querimonijs de totius penè populi miseranda reiectione (quorum ita pauci in Christum credebant, quum numerosissima esset Gentiliû fidelium multitudo) occurre:

Dei promissiones Abraham factas non excidisse.

rere. Suspicabantur illi Dei verbū excidisse, & promissiones Dei semini Abraham factas veritas iam atque inanes factas fuisse. Hanc temerariam opinionem, quæ & in Dei iniuriâ vergebat, eorū animis eximere hoc loco Apostolus vult. Præfatus igitur de ardentissima sua in illos charitate, ad eum ut pro eorū salute optaret anathema à Christo esse, simulque nobilissimas quasdam illius populi prerogativas recensens, ad id, quod eos maxime pungebat, hoc ordine veniens ait: *Non autem quod exciderit verbum Dei id est, Non sic optavi esse anathema pro Iudæis, nec sic eorū casum deploro, quasi promissiones Dei illi populo factas in vultusum excidisse arbitrer. Non enim omnes qui ex Israel, ij sunt Israelitæ; neque qui semen sunt Abraham, omnes filij. id est, In hoc se decipiunt filijque falso blandiuntur fratres mei, quod promissiones Dei de venturo Messia, & de futura per illum benedictione & hereditate, ipsi Abraham & semini eius factas, soli carnali Abraham semini factas arbitrantur. Non enim qui secundum carnem ex Israel propagati, ij sunt veri Israelitæ, in spiritu & in fide; qualis Nathanael ille erat à Christo laudatus; neque quicumque ex carnali semine Abraham generati sunt, illi sunt filij Abraham. Nam & Ismael ex semine Abraham erat, non tamen filius promissionis, quia nec Abraham fidem sequebatur, nec Abraham opera faciebat. sed in Isaac vocabitur tibi semen, dixit Abraham Deus. id est,*

Ioan. 2.

Rom. 9.

Ioan. 3.

Non qui filij carnis, hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis, æstimantur in semine. Hoc est dicere: Non sola carnalis generatio ex Abrahâ facit filium Dei per fidē & opera, qualis Abraham erat: sed qui filij Abrahæ sunt secundum spiritum & ex fide, illi æstimantur in semine Abrahæ. Qui enim ex fide sunt, ij sunt filij Abrahæ, & qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abrahæ, ait alibi Apostolus: vt filius promissionis nihil sit aliud apud Paulum quàm filius gratiæ, filius per fidē, vtique quæ per dilectionē operatur. Si ergo carnaliter ex Abraham generati, sed fidem & opera Abrahæ non imitati, promissum Abrahæ semen, in quo omnes benedicentur, id est, Messiam ipsum & Christum non sunt complexi; si à salute per illum & benedictione exciderūt, nō ideo hoc factum est, quia Dei promissio excidit, sed quia illi tales non sunt, quibus ipsa promissio data est.